
 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

1 
 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Prot. n. 75081 del 11/10/2016 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento 

delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge 1° agosto 2003, n. 200, 

recante “Proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore 

ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra l’altro, la soppressione 

dell’Agenzia per lo sviluppo del settore ippico (art. 3, comma 9); 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 

luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 

del settore bancario)”;  

VISTO, in particolare, l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, 

n. 95, come modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed 

il trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali e all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013, registrato alla Corte dei Conti 

il 25 febbraio 2013, reg. n. 2, foglio n. 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ex ASSI dalla vigente 

normativa ad eccezione delle competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle 

corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data 

dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei 

monopoli;  

VISTO del D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato “Regolamento recante organizzazione 

del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10- 

ter , del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 218 del 17/9/2013;  

VISTO, in particolare l’art. 3 del precitato Regolamento con il quale le funzioni già 

riconosciute all’ex ASSI sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualità 

agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il DPR 23 maggio 2014, registrato alla Corte dei Conti al prot. n. 2493 del 26 giugno 

2014, con il quale è stato conferito al dott. Luca Bianchi l’incarico di Capo Dipartimento delle 

politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

2 
 

VISTO il decreto n. 24108 in data 24 marzo 2016 e s.m.i, con il quale è stato definito il 
calendario nazionale delle corse per il periodo aprile-dicembre 2016; 

VISTA la nota della Ippodromo Dei Fiori S.p.a., società di gestione dell’ippodromo di 
Albenga, del 28 luglio 2016, con la quale si chiede il recupero della giornata già inserita in 
calendario alla data del 26 luglio, non disputata a causa del mancato raggiungimento del 
numero minimo di corse disputabili nella giornata a seguito dei numerosi ritiri che hanno 
comportato l’annullamento dell’intero convegno; 

VISTA la nota della Sistema Cavallo S.r.l., società di gestione dell’ippodromo di Follonica, 
del 2 agosto 2016, con la quale si chiede la cancellazione delle giornate già inserite in 
calendario alla data del 7 ottobre e 18 novembre 2016, al fine di utilizzare il relativo 
montepremi per l’aumento della dotazione media degli altri convegni; 

VISTA la nota del Gruppo Coppiello s.n.c., società di gestione dell’ippodromo di Padova, del 
4 agosto 2016, con la quale si chiede il posticipo, alla data del 29 novembre 2016, della 
giornata già inserita in calendario alla data del 30 settembre 2016 ed il posticipo, alla data del 
30 dicembre, della giornata già inserita in calendario alla data del 7 ottobre, al fine di evitare la 
concomitanza delle giornate di corse con un’importante manifestazione fieristica ed 
enogastronomica autorizzata dalla Fondazione Breda e patrocinata dal comune di Padova, che 
si svolgerà, all’interno dell’ippodromo, nel periodo 30 settembre-2 ottobre e 7-9 ottobre; 

VISTA la nota della Società Varesina Incremento Corse Cavalli S.r.l., società di gestione 
dell’ippodromo di Varese, del 23 agosto 2016, con la quale si chiede il recupero della giornata 
già inserita in calendario alla data del 20 agosto, non disputata per impraticabilità della pista; 

VISTA la nota della Ippomed S.r.l., società di gestione dell’ippodromo di Siracusa, del 6 
settembre 2016, con la quale si chiede la cancellazione della giornata già inserita in calendario 
alla data del 31 dicembre 2016, al fine di utilizzare il relativo montepremi per l’aumento della 
dotazione media degli altri convegni; 

VISTA la nota della Marsicana S.r.l., società di gestione dell’ippodromo di Tagliacozzo, del 6 
settembre 2016, con la quale si chiede la cancellazione delle giornate già inserite in calendario 
alla data del 14 e 21 settembre 2016, al fine di utilizzare il relativo montepremi per l’aumento 
della dotazione media degli altri convegni; 

VISTA la nota del Comitato Corse Ippiche Ippodromo Martini, società di gestione 
dell’ippodromo di Corridonia, del 7 settembre 2016, con la quale si chiede la cancellazione 
della giornata già inserita in calendario alla data del 29 settembre 2016, al fine di utilizzare il 
relativo montepremi per l’aumento della dotazione media degli altri convegni; 

VISTA la nota dell’Associazione Nazionale Allevatori Cavallo Trottatore (ANACT) del 12 

settembre 2016, con la quale è stata formulata la proposta di Regolamento relativa alla 

programmazione del c.d. Gran Premio ANACT, prova riservata a tutti i cavalli nati e allevati in 

Italia nel 2014, lettera V, articolata in batterie di qualificazione (Roma 9 ottobre e Milano 11 

ottobre, finanziate con lo stanziamento ordinario già assegnato agli ippodromi ospitanti le prove 

di qualificazione) e due finali, una maschile e una femminile, sulla distanza di 1600 metri, che si 

disputeranno a Napoli il 30 ottobre 2016, con una dotazione di € 100.100,00 ciascuna,  con 

finanziamento a carico della stessa ANACT di € 100.100,00 e per la rimanente quota di € 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

3 
 

100.100,00 con finanziamento a carico del capitolo 2295 pg1(montepremi al traguardo corse al 

trotto); 

PRESO ATTO che per le prove di qualificazione sono stati individuati gli ippodromi di Roma 
(9 ottobre 2016) e Milano (11 ottobre 2016) e che per la finale, che si disputerà il 30 ottobre 
2016, è stato individuato l’ippodromo di Napoli; 

RITENUTO che nella giornata del 30 ottobre 2016 a Napoli, in occasione della disputa delle 
finali, sia necessario assicurare la massima visibilità dell’allevamento italiano incentrando la 
programmazione del convegno con prevalenza di corse per cavalli di 2 anni; 

RAVVISTA la necessità di assegnare una giornata aggiuntiva, senza aumento di montepremi, 
all’ippodromo di Napoli, in data 30 ottobre 2106, dedicata all’allevamento italiano; 

VISTA la nota della S.I.F.J. S.p.a., società di gestione dell’ippodromo di Taranto, del 13 
settembre 2016, con la quale si chiede l’anticipo, alla data del 6 novembre, della giornata già 
in calendario alla data dell’8 novembre, al fine di organizzare, in via sperimentale, una 
giornata di sei corse con dotazione minima, con inizio alle ore 12,00; 

VISTA la nota della Società Varesina Incremento Corse Cavalli S.r.l., società di gestione 
dell’ippodromo di Varese, del 14 settembre 2016, con la quale si chiede una diversa cadenza 
delle giornate già in calendario per il mese di dicembre, posticipando al venerdì le giornate già 
in calendario al giovedì; 

VISTA la nota della SANFELICE S.R.L. società di gestione dell’ippodromo di Firenze, del 15 
settembre 2016, con la quale si chiede l’anticipo, alla data del 13 novembre, della giornata già 
in calendario alla data del 16 novembre, al fine di organizzare, nella giornata di domenica 13, 
in occasione del giorno di sosta del campionato di calcio di serie A, la terza edizione del Palio 
degli esercizi storici e tradizionali Fiorentini; 

VALUTATE le richieste di cui sopra in termini di compatibilità con le scelte tecniche sottese 

alla redazione del calendario nazionale delle corse per l’anno 2016 e tenuto conto che il loro 

accoglimento non arreca pregiudizio all’equilibrio del calendario stesso; 

DECRETA 

   Articolo unico 

Il calendario nazionale delle corse, adottato con decreto n. 24108 del 24 marzo 2016 e s.m.i., 

è modificato come di seguito indicato: 

Ippodromo di Albenga: recupero, in data 24 dicembre 2016 della giornata non disputata il 

26 luglio a causa del mancato raggiungimento del numero minimo di corse disputabili nella 

giornata a seguito dei numerosi ritiri che hanno comportato l’annullamento dell’intero 

convegno; 

Ippodromo di Corridonia: cancellazione della giornata già inserita in calendario alla data 

del 29 settembre 2016, al fine di utilizzare il relativo montepremi per l’aumento della 

dotazione media degli altri convegni; 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

4 
 

Ippodromo di Firenze trotto: anticipo, alla data del 13 novembre, della giornata già in 

calendario alla data del 16 novembre, al fine di organizzare, nella giornata di domenica 13, la 

terza edizione del Palio degli esercizi storici e tradizionali Fiorentini. 

Ippodromo di Follonica: cancellazione delle giornate già inserite in calendario alla data del 7 

ottobre e 18 novembre 2016, al fine di utilizzare il relativo montepremi per l’aumento della 

dotazione media degli altri convegni; 

Ippodromo di Napoli trotto: assegnazione di una giornata di corse, alla data del 30 ottobre 

2016, senza aumento di montepremi, in occasione della disputa dei Gran Premi Anact 

nell’ambito della giornata dedicata all’allevamento italiano. 

Ippodromo di Padova: posticipo, alla data del 29 novembre 2016, della giornata già inserita 

in calendario alla data del 30 settembre 2016, posticipo, alla data del 30 dicembre, della 

giornata già inserita in calendario alla data del 7 ottobre, al fine di evitare la concomitanza 

delle giornate di corse con un’importante manifestazione fieristica ed enogastronomica 

autorizzata dalla Fondazione Breda e patrocinata dal comune di Padova, che si svolgerà, 

all’interno dell’ippodromo, nel periodo 30 settembre-2 ottobre e 7-9 ottobre; 

Ippodromo di Siracusa: cancellazione della giornata già inserita in calendario alla data del 31 
dicembre 2016, al fine di utilizzare il relativo montepremi per l’aumento della dotazione media 
degli altri convegni; 

Ippodromo di Tagliacozzo: cancellazione delle giornate già inserite in calendario alla data 
del 14 e 21 settembre 2016, al fine di utilizzare il relativo montepremi per l’aumento della 
dotazione media degli altri convegni; 

Ippodromo di Taranto: anticipo, alla data del 6 novembre 2016, della giornata già inserita in 

calendario alla data dell’8 novembre, al fine di organizzare, in via sperimentale, una giornata 

di sei corse con dotazione minima, con inizio alle ore 12,00. 

Ippodromo di Varese: recupero, in data 26 novembre 2016 della giornata non disputata il 20 

agosto per impraticabilità della pista. Posticipo, alla data del 2, 9 16,23 e 30 dicembre 2016 

delle giornate già in calendario alla data del 2, 8, 15, 22 e 29 dicembre 2016.  

Il Capo Dipartimento 

                                                                                                      Luca Bianchi 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 


